
ÚVOD DO PSYCHOLOGIE 

 

Jak absolvovat kurz? 

 

-Kombinovat přednášky a samostudium; porozumět věcem v kontextu;  

propojení teorie – příklady, experimentální doklady, aplikace 

-Materiály v ISu: prezentace, seznam probraných pojmů a témat 

-Literatura povinná a doporučená 

-Obezřetně s internetem; wikipedie; doporučené stránky v studijních materiálech 

-STUDIUM vs. UČENÍ 

-test: 70% 

-Průběžné cvičné zkoušení 

-Vyvarovat se: výtahů z druhé a další ruky, hesel, definic 



Co je psychologie? 

 

 

 psýché 



Co mají společného tyto situace? 

 

 

-První rande. 

 

-Zkoumání, zda je 6-ti leté dítě zralé na školní docházku. 

 

-Učení se na zkoušku z úvodu do psychologie. 

 

-Zhodnocení, zda u depresivního pacienta není riziko sebevraždy. 



Psychologie -  rozumění a předpovídaní lidského jednání 

 

 

Laická psychologie a vědecká psychologie 



 

biologie 

neurologie 

sociologie 

etnologie 

matematika/kybernetika/ekonomie 

filosofie 

psychiatrie 

etologie 

Jedna psychologie nebo mnoho psychologií? 

Jakým způsobem psychologie předpovídá jednání? 

historie, uměnovědy, … 



Carl Gustav Jung (1875-1961) - archetypy 

Historické a uměnovědné zkoumání 



 



Jaké jsou zdroje psychologického poznání? 



Psychologie a pomáhající profese 

Základní paradox – při poznávání něčí duše jsme odkázáni na duši vlastní 

(Carl Gustav Jung); projekce 

 

(podobně: problém je v tom, že mozek můžeme studovat zase jenom mozkem) 

 

(prakticky: psychologové a kdokoliv jiný v pomáhajících profesích jsou také jen 

lidé) 

 

Péče o druhé – péče o sebe 

 

Blízkost - odstup 


